
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-250

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Agosto il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  Consolidamento della Torre Nord presso Villa Lomellini Banfi  – via Nicoloso 
da Recco – Genova Pegli.
Approvazione di variante in aumento di spesa ex art. 106, comma 1, lettera c), D.LGS. 
50/2016, di n. 5 nuovi prezzi ex art. 22, D.M. 49/2018.
MOGE 20240 – CUP B33G18000200004 - CIG 8956921D06

Adottata il 02/08/2022
Esecutiva dal 05/08/2022

02/08/2022 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-250

Consolidamento della Torre Nord presso Villa Lomellini Banfi – via Nicoloso da Recco – Genova 
Pegli.
Approvazione di variante in aumento di spesa ex art. 106, comma 1, lettera c), D.LGS. 50/2016, di 
n. 5 nuovi prezzi ex art. 22, D.M. 49/2018.
MOGE 20240 – CUP B33G18000200004 - CIG 8956921D06

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.78  del  01/04/2021  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo per gli interventi per il consolidamento della torretta e l’intervento di consolidamento sul 
muro di sostegno della scarpata di Villa Banfi, in via Nicoloso da Recco a Pegli – Genova, nonché il 
relativo quadro economico per una spesa complessiva di Euro 300.000,00;

-con Determinazione Dirigenziale N. 2021-189.0.0.-263 esecutiva il 01/11/2021 è stato approvato il 
progetto esecutivo, sono stati approvati i lavori e le contestuali modalità di affidamento dei lavori 
relativi all’intervento in oggetto;

-con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-189.0.0.-306  esecutiva  il  23/12/2021  sono  stati 
aggiudicati in via definitiva i lavori di “Consolidamento della Torre Nord presso Villa Lomellini 
Banfi – via Nicoloso da Recco – Genova Pegli”, a favore dell’impresa EDIL.CATO s.r.l con sede 
legale in via Lorenzo Pareto, n. 8/2B, C.A.P. 16129 Genova (GE), per l’importo contrattuale di 
Euro 165.054,55 comprensivo di Euro 34.012,50 per oneri sicurezza, Euro 22.555,16 per opere in 
economia contrattuali, il tutto oltre I.V.A.;

-in data 23/02/2022 è stato stipulato il Contratto d’Appalto, cronologico n. 73;

-i lavori sono stati consegnati con processo verbale di consegna del 02/03/2022 prot. NP/2022/354.I 
del 02/03/2022;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-in corso d’opera, per sopravvenute esigenza di tutela del bene in oggetto e per cause impreviste ed 
imprevedibili,  come diffusamente dettagliato dal Direttore dei Lavori nella propria Relazione in 
data 27/07/2022 (Prot. NP/2022/1331.I del 27/07/2022), si è reso necessario predisporre una perizia 
di variante in aumento di spesa ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. C), D.M. 50/2016, allegata e 
parte integrante del presente provvedimento;

- l’insieme di tali maggiori lavori è stato quantificato in Euro 192.892,81 al netto del ribasso di gara 
comprensivi  di  euro  136.325,15  per  lavori,  euro  34.012,50  per  oneri  della  sicurezza  ed  Euro 
22.555,16 per lavori in economia, il tutto oltre I.V.A. al 22%;

- che l’aumento di spesa per i lavori, come desumibile dal Quadro economico di raffronto, sotto 
riportato, ammonta a netti 27.838,25 Euro, pari ad un aumento percentuale del 16,87 % rispetto 
all’importo contrattuale, quindi inferiore al limite di cui all’art.106, c.7, D. Lgs. 50/2016:

IMPORTO 
BASE DI GARA AGGIUDICAZIONE IMPORTO LORDO 

VARIANTE
VARIAZIONE SU 

AGGIUDICAZIONE
RIBASSO SU 

VARIANTE
IMPORTO NETTO 

VARIANTE

A LAVORI 20,57% 20,57%
A1 importo netto lavori a misura edili 136.581,76€       108.486,89€               171.629,29€              35.047,53€                136.325,15€      27.838,25€              
A2 importo oneri sicurezza non sogetti a ribasso 34.012,50€         34.012,50€                  34.012,50€                -€                            34.012,50€        -€                          
A3 importo economie non soggette a ribasso 22.555,16€         22.555,16€                  22.555,16€                -€                            22.555,16€        -€                          

Totale Intervento 193.149,42€       165.054,55€               228.196,95€              35.047,53€                192.892,81€      27.838,25€              

Importo totale lavori 193.149,42€       165.054,55€               228.196,95€              35.047,53€                192.892,81€      27.838,25€              

B SOMME A DISPOSIZIONE (I.V.A. compresa)

B1)

somme a disposizione per spese tecniche, 
imprevisti, oneri fiscali aggiuntivi, spese per 
accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste in capitolato speciale d'appalto, collaudo 
tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specifici (IVA inclusa) 60.494,72€         60.494,72€                  60.494,72€                -€                            60.494,72€        -€                          

B2) incentivo 2,00% 3.862,99€            3.301,09€                    4.563,94€                  700,95€                     3.857,86€           556,77€                   
Totale somme a disposizione 64.357,71€         63.795,81€                  65.058,66€                700,95€                     64.352,58€        556,77€                   

C I.V.A. al 22% su lavori 42.492,87€         36.312,00€                  50.203,33€                7.710,46€                  42.436,42€        6.124,42€                

G) TOTALE A+B+C 300.000,00€       265.162,37€               343.458,94€              43.458,94€                299.681,80€      34.519,43€              

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE

- che si rende altresì necessario incrementare l’impegno relativo alla quota incentivo ex art. 113, D.
Lgs. 50/2016 nella misura pari al 2% dell’importo dei lavori di variante e quindi per l’importo pari a 
556,77 Euro;

Considerato ulteriormente che:

- le modifiche del contratto sopra riportate sono riconducibili alla fattispecie di variante in corso 
d’opera ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. C del dlgs 50/2016 e come previsto nel c. 7 l’aumento di 
prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. Inoltre tale modifica si è resa 
necessaria per circostanze impreviste e imprevedibili, come sopra rappresentate e meglio descritto 
nella relazione del Direttore Lavori allegata, che non hanno comunque alterato la natura generale 
del contratto;

Considerato altresì:

- che l’Impresa EDIL.CATO s.r.l. con l’allegato Atto di Impegno sottoscritto in data 27.07.2022, 
prot. NP/2022/1330.I, si è impegnata a eseguire detti maggiori lavori alle stesse condizioni e oneri 
dei lavori principali del sopracitato contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che per la determinazione dell’importo in aumento, si è reso altresì necessario, ai sensi dell’art. 22, 
D.M. 49/2018, il concordamento fra D.L. ed Impresa di n. 5 Nuovi Prezzi formati mediante l’uso 
del vigente Prezzario Regione Liguria 2022;

-  Che  il  D.L.  ha  proposto  di  concedere  all’impresa,  per  l’esecuzione  dei  maggiori  lavori,  una 
proroga di 45 giorni solari e consecutivi, maggior durata ritenuta congrua dal R.U.P.; 

-che la cauzione definitiva precedentemente istituita deve essere incrementata per l’ammontare dei 
maggiori lavori di cui sopra;

-  che  l’importo  pari  a  Euro  33.962,67,  IVA compresa,  dei  maggiori  lavori  trovano  copertura 
economica nelle somme a disposizione del Quadro economico dell’appalto utilizzando parte del 
ribasso a disposizione;

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell'art. 6 bis della L.241/1990 nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1) di approvare, per le ragioni esposte in premessa, l’esecuzione di maggiori lavori costituenti 
variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106 comma 1) lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

2) di dare atto che l’importo in aumento di spesa per l’effettuazione dei maggiori  lavori  in 
oggetto e i maggiori oneri di progettazione trova copertura nelle somme a disposizione del 
Quadro economico dell’appalto utilizzando parte del ribasso a disposizione;

3) di affidare tali maggiori lavori all’impresa EDIL.CATO s.r.l. con sede legale in via Lorenzo 
Pareto, n. 8/2b, C.A.P. 16129 Genova (GE), che con l’allegato Atto di Impegno, sottoscritto 
in data 27.07.2022, prot. NP/2022/1330.I ne ha accettato l’esecuzione per l’importo di Euro 
27.838,25 netti, oltre I.V.A. al 22%;

4) di approvare per i motivi esposti in premessa i n.5 nuovi prezzi, descritti nella relazione del 
direttore  lavori  allegata  al  presente  provvedimento,  necessari  alla  contabilizzazione  dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lavori nell’ambito dell’appalto, riportati nel citato atto di impegno e concordamento Nuovi 
Prezzi sottoscritto in data 27.07.2022;

5) di prendere atto che l’importo netto dei maggiori lavori sopra descritti, pari a Euro 27.838,25 
oltre IVA 22%, si aggiunge all'importo totale netto contrattuale di Euro 165.054,55 per un 
ammontare complessivo netto di Euro 192.892,81 oltre I.V.A.;

6) di dare atto che la cauzione definitiva precedentemente istituita deve essere incrementata per 
l’ammontare di quanto sopra;

7) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  33.962,67 al capitolo 70564 c.d.c. 
326.8.05 “Patrimonio e Demanio – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022 (P.d.C. 
2.2.1.9.14 - Crono 2021/272) riducendo di pari importo l’IMPE 2022/1088 ed emettendo 
nuovo IMPE 2022/11166;

 
8)  di impegnare Euro 556,77 per Incentivo ex art.113 D.Lgs. 50/2016 al capitolo 79900 c.d.c. 

165.8.80 “Contabilità  e  Finanza  – Interventi  straordinari  in  conto capitale” nel  seguente 
modo:

-   Euro 445,42 Quota Incentivo 80% (costituzione fondo ex art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 
n.50 c.) emettendo nuovo IMPE 2022/11175;

-   Euro 111,35 Quota Incentivo 20% (acquisto beni, strumentazioni ex art. 113 del D.Lgs 
18.04.2016 n. 50 c. 4) emettendo nuovo IMPE 2022/11176;

9) di accertare l’importo di Euro 111,35 al capitolo 50070 c.d.c. 20.5.99 “Direttore Generale - 
Fondo innovazione” del Bilancio 2022 P.d.C. 3.5.99.99.999 (Acc.to 2022/1930);

10) di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa 
richiesta di reversale sui capitoli di cui al punto precedenti;

11)  di dare atto che la spesa di Euro 34.519,44 è finanziata per Euro 33.962,67 con mutuo CDP 
già contratto (fin. 02196031) iscritto a Bilancio 2022, e per Euro 556,77 con quote derivanti 
da rinegoziazione Boc;

12)  di dare mandato alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti per la 
sottoscrizione di atto aggiuntivo al contratto repertorio 73 del 23.02.2022;

13)  di dare mandato alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti per l’a-
deguamento  della  garanzia  definitiva  prestata  dall’Impresa  ai  sensi  dell’art.103,  D.  Lgs. 
50/2016;

14)  di dare atto che sarà provveduto a cura della Direzione Facility Management alla liquidazio-
ne della spesa mediante atti di liquidazione digitale nell’ambito della contabilizzazione dei 
lavori di cui al contratto principale, e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



15)  di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente;

16)  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

17)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-250
AD OGGETTO

Consolidamento della Torre Nord presso Villa Lomellini Banfi – via Nicoloso da Recco – Genova 
Pegli.
Approvazione di variante in aumento di spesa ex art. 106, comma 1, lettera c), D.LGS. 50/2016, di 
n. 5 nuovi prezzi ex art. 22, D.LGS. 49/2018.
MOGE 20240 – CUP B33G18000200004 - CIG 8956921D06

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2022/126 e quo-
ta rinegoziazione Boc).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile























































































c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
3
3
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
3
3
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
3
3
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
3
3
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
3
3
0
.
I

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
3
3
0
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
3
3
0
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
3
3
0
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
3
3
0
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
3
3
0
.
I


